
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO AZUL 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração 
Departamento de Recursos Humanos 

 
EDITAL DE CONVOVAÇÃO POR DECISÃO JUDICIAL REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO 

PÚBLICO N° 001/2023 

EDITAL Nº 19.01/2023 

8º Chamamento 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CERRO AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

 RESOLVE 

CONVOCAR o candidato abaixo relacionado, nos termos do Edital do Processo Seletivo Público 

n° 001/2023 e por meio da decisão judicial proveniente dos autos n° 0000714-

92.2024.8.16.0067, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, ficando lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde, e observando o cronograma, apresentação de documento e exames 

necessários para a posse:  

 

Classificação Candidato Cargo 

1º GIANLUCA HEIDORN PIETROLUONGO 

Agente Comunitário de 

Saúde – Área de atuação: 

CENTRO 01 

 

I - CRONOGRAMA DE ENTREGA DE DOCUMENTOS E EXAMES 

 

Nas atividades inerentes à entrega de documentos e exames, deverá o candidato observar o 

cronograma e suas datas abaixo, sob pena de preclusão, com entendimento pelo desinteresse 

na vaga: 

 

EVENTOS DATAS 

PÚBLICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 05/02/2026 

ENTREGA DE DOCUMENTOS E EXAMES 13/02/2026 

EXAME MÉDICO ADMISSIONAL Dois dias após a realização do exame 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO AZUL 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 

O candidato deverá se apresentar, conforme data prevista no cronograma acima, no 

Departamento de Recursos Humanos, localizada na Rua Barão do Cerro Azul, 63, Centro, Cerro 

Azul – Paraná, CEP 83570-000. 

 

II - RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS PELO CANDIDATO JUNTO COM OS 

EXAMES, CONFORME PREVISTO NO EDITAL: 

 

DOCUMENTOS 

a) Cópia da Certidão de Nascimento e/ou da Certidão de Casamento; 

b) Prova da quitação eleitoral com a Justiça Eleitoral; 

c) Prova de quitação com o serviço militar para o candidato do sexo masculino; 

d) Cópia do documento de identificação;  

e) Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF;  

f) Cópia do Certificado de Conclusão de Curso/escolaridade exigido pelo requisito do 
emprego público;  

g) 01 (uma) fotografia 3X4 recente;  

h) Cópia da Certidão de Nascimento do(s) filho(s), menores de 14 (quatorze) anos;  

i) Certidão Negativa Criminal, expedida pela Comarca aonde reside;  

j) Cópia do comprovante de residência;  

k) Número do PIS/PASEP 

l) Parecer Psiquiátrico  

    

III - RELAÇÃO DE EXAMES:  

 

CARGO EXAMES 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – AGENTE 

DE COMBATE A ENDEMIAS 

Radiografia do Tórax em PA e Perfil, 

Eletrocardiograma, Hemograma Completo, 

Glicemia (Jejum), Citopatológico do Colo 

Uterino (Para Mulheres), PSA (Homens 

acima dos 40 anos), Radiografia da Coluna 

(Cervical, Dorsal e Lombar) PA e Perfil.  



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO AZUL 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 

IV - EXAME MÉDICO ADMISSIONAL 

 

O Exame Médico Admissional será agendado pela Secretaria Municipal de Saúde após 

apresentação de todos os documentos e comprovação de requisitos exigidos para o cargo, 

conforme Edital, sendo que a APTIDÃO do candidato(a) é condição indispensável ao provimento 

do mesmo.  

 

V - DISPOSIÇÕES FINAIS  

 

Não tendo registrada a presença dos(as) candidatos(as) convocadas(as) no prazo fixado, serão 

os(as) mesmos(as) considerados(as) desistentes. 

 

As dúvidas sobre o presente Edital poderão ser solvidas pelo Departamento de Recursos 

Humanos. 

 

Este Edital entra em vigor na data de publicação.  

 

 

Cerro Azul – PR, 02 de fevereiro de 2026 

 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cerro Azul, Estado do Paraná, Gabinete 

do Senho Prefeito Municipal em 02 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

EDSON CORDEIRO DO NASCIMENTO 

Prefeito Municipal 


